
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.20 del Reg. Data 10-03-2021 

 

 

Oggetto: TEATRO COMUNALE G. LEOPARDI - LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI CON RESTAURO E MIGLIORAMENTO 

SISMICO - AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE 

GEOLOGICA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   dieci del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/04/2018 “UTILIZZO DEI FONDI 

PROVENIENTI DALL’ASSICURAZIONE “ALL RISKS” PER IL RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI” – ATTO DI INDIRIZZO” in cui la Giunta ha 

formalizzato la volontà di utilizzare i fondi derivanti dall’assicurazione pari a € 

2.000.000,00 per attuare interventi volti al recupero del Teatro Comunale, non ancora 

ricompreso in alcuno dei piani delle opere pubbliche approvati dal Commissario 

straordinario ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss. mm. ii., e quindi non ancora beneficiario del 

contributo per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2019 “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI”, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016” in cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di procedere con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

livelli di progettazione degli interventi di recupero del Teatro Comunale “G. Leopardi” 

sito in piazza A. Gentili; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000)” con la quale si 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di € 350.000,00 all’intervento di recupero 

dell’Auditorium di Sant’Agostino per la riapertura parziale, anch’esso significativamente 

danneggiato dagli eventi sismici e che non è stato ricompreso in alcuno dei programmi di 

opere pubbliche approvati per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto 

ad approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per l’importo complessivo di € 

1.650.000,00; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 3 del 28/01/2021 con la quale si determina di 

avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva del teatro in oggetto; 

 

CONSIDERATO che  

- Per l’opera in oggetto è necessario redigere una relazione geologica e che pertanto è 

necessario affidarne l’incarico professionale; 

- nel QTE suddetto è prevista la spesa occorrente per la redazione della relazione 

geologica; 

 

RITENUTO, pertanto, essenziale affidare l’incarico di relazione geologica dell’intervento in 

oggetto a un tecnico in possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa in materia, 

esterno all’amministrazione comunale; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico non può assolvere internamente alle prestazioni 

specialistiche relative alla redazione della relazione geologica ed idrogeologica, dato che 

nell’organico dell’area tecnica non è presente la figura del dottore in geologia; 

 

RITENUTO di far ricadere la scelta sul dott. geol. Piergiovanni Valentini di San Ginesio (MC), 

con studio a San Ginesio (MC) in via Zaccagnini, sn, C.F. VLNPGV62M22H876A, P.IVA 

01127240438, iscritto all’Albo professionale dei Geologi delle Marche al n. 335 che presenta la 

dovuta esperienza, come si evince dal curriculum professionale trasmesso; 

 

DATO ATTO che come si evince dalla documentazione consegnata dal dott. geol. Piergiovanni 

Valentini il professionista risulta in regola: 

a) con l’iscrizione all’elenco speciale per la ricostruzione di cui all’art.34 del Decreto 

Legge n. 189 del 09 gennaio 2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 229 

del 15 dicembre 2016, come da allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R.  n. 445/2000; 

b) con i requisiti prescritti dall’art. 3 comma a) e b) dell’Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 

2017 del Commissario per la ricostruzione (importo massimo dei lavori o numero di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

incarichi professionali ricevuti per la ricostruzione di opere pubbliche), come da 

autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.  n. 445/2000; 

 

CONSIDERATO che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione nella 

selezione degli operatori per gli affidamenti degli incarichi professionali; 

 

VISTA la nota ricevuta in data 27/01/2021 con la quale il dott. geol. Piergiovanni Valentini offre 

uno sconto del 30% sull’importo totale calcolato del corrispettivo oltre oneri previdenziali e iva 

di legge, per la redazione della relazione geologica relativa all’intervento “Riparazione danni con 

restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. Leopardi”, danneggiato dagli eventi 

sismici del 2016”; 

 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara per la predisposizione della relazione geologica 

ammonta ad € 9809,68 e al netto del ribasso d’asta offerto dal professionista è pari ad € 6866,12 

oltre € 137,34 per oneri 2% CNPAIA ed esente da iva come da dichiarazione resa dal 

professionista di regime fiscale agevolato, per complessivi € 7004,12; 

 

RITENUTA congrua e vantaggiosa per questo Ente l’offerta pervenuta; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione: 

- il curriculum professionale del dott. geol. Piergiovanni Valentini; 

- l’attestato di regolarità contributiva del dott. geol. Piergiovanni Valentini rilasciato 

dall’EPAP, prot. EPAP n.74633 del 30/01/2021, assunto al prot. comunale al n 940 del 

20/01/2021; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 7004,12 iva e oneri previdenziali inclusi è prevista 

nel quadro tecnico economico di progetto e trova copertura finanziaria al capitolo 2546-3/R, 

impegno n. 253-2019; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

ATTESTATO che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli come da 

Determinazione Area Tecnica Sisma n.103 del 21/12/2020; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP assegnato è G46F19000360004; 

- il CIG assegnato è ZEA30F4FC0; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della relazione 

geologica relativa all’intervento di Riparazione danni con restauro e miglioramento 

sismico del teatro comunale G. Leopardi;    

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato in 

un’unica soluzione successivamente alla redazione della relazione geologica; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii ; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., 

l’incarico di relazione geologica relativa all’intervento di Riparazione danni con restauro 

e miglioramento sismico del teatro comunale G. Leopardi al dott. geol. Piergiovanni 

Valentini di San Ginesio (MC), con studio a San Ginesio (MC) in via Zaccagnini, sn, C.F. 

VLNPGV62M22H876A, P.IVA 01127240438, iscritto all’Albo professionale dei 

Geologi delle Marche al n. 335, per l’importo complessivo offerto di € 7004,12 (di cui € 

6866,12 per imponibile, € 137,34 per cassa previdenziale al 2% ed esente da IVA di legge 

in virtù dell’applicazione del regime fiscale forfettario); 

 

3) Che, in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 7 del Codice dei contratti 

pubblici, l’affidamento dell’incarico diventa efficace dopo la verifica dei requisiti 

riportati nella premessa; 

 

4) Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 7004,12 prevista nel QTE di progetto al 

capitolo 2546-3/R, impegno n. 253-2019, dove è presente la sufficiente disponibilità; 

 

5) Di dare atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento 

ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della relazione 

geologica relativa all’intervento di Riparazione danni con restauro e 

miglioramento sismico del teatro comunale G. Leopardi;    



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico 

incaricato in un’unica soluzione successivamente alla redazione della relazione 

geologica e  all’ approvazione del progetto definitivo da parte dell’Ente; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli, 

istruttore direttivo tecnico di questo Ente; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

controllo della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, al tecnico 

incaricato il dott. geol. Piergiovanni Valentini; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 10-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 25-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 20-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 20-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


